conscriberentur] 'zusammenstel-
 len'; vgl. c. 24, 8 u. 14 *conscriptae*
condiciones; das Compositum ist

motivirt, nicht überflüssig, wie in
condensus c. 5, 13.

7. *evadere e saltu*] vgl. § 12
evaserant e saltu; *evado* steht ent-
 weder absolut 1) = entkommen c. 38,
 13. *cum evadere nequirent*; 2) = hin-
 auskommen: c. 4, 3 *evasurum se*
professus; und 3) = hinaufkommen
 c. 45, 3 *cum summus quisque evadere*
non posset; oder mit Angabe des
 Ortes, nach welchem man entkommt
 oder hinaufkommt mit *in* und *ad*.
 c. 45, 9 *evadere ad moenia* § 13 *in*
tutum.

8. *data sedulo opera est*] *dare*
operam ut ist fast ausnahmslose
 Wortstellung bei Liv., ebenso *dedita*
opera (§ 9) daneben steht pleonastisch
sedulo, wie c. 40, 11 *nacti oppor-*
tune.

aptior] das Adjektiv, obwohl nur
 im ersten Satzgliede stehend, gehört
 auch zum zweiten. Vgl. 37, 12, 8
quod fraude capti, quod a cive po-
tissimum suo forent; umgekehrt
 wird das Adjektiv aus dem zweiten
 Satzglied zum ersten ergänzt. c. 27,
 12 *nullam enim in terris gentem*
esse, nullum infestiozem populum
nomini Romano.

9. *in rem*] nicht zur Sache gehörig
 und nicht zweckdienlich. c. 44, 8
imperat, quae in rem sunt. In dem-
 selben Sinne sonst *e re est*.

dilatum est] es trat ein Aufschub
 ein, unpersönlich wie c. 14, 9 *desci-*
tum est.

- 11 et alios emittendi. nec postero die res finem invenit. ita aliquot dies disceptando palam de legibus noctesque emittendis clam e castris Carthaginensibus absumptae. et postquam pars maior emissa exercitus erat, iam ne iis quidem, quae ultro dicta erant, stabatur, minusque ac minus cum timore simul
- 12 fide decrescente conveniebat. iam ferme pedestres omnes copiae evaserant e saltu, cum prima luce densa nebula saltum omnem camposque circa intexit. quod ubi sensit Hasdrubal, mittit ad Neronem qui in posterum diem colloquium differret: illum diem religiosum Carthaginensibus ad agendum quicquam rei
- 13 seriae esse. ne tum quidem suspecta fraus. cum esset data venia eius diei, extemplo Hasdrubal cum equitatu elephantisque
- 14 castris egressus, sine ullo tumultu in tutum evasit. hora ferme quarta dispulsa sole nebula aperuit diem, vacuaque hostium
- 15 castra conspexerunt Romani. tum demum Claudius Punicam fraudem agnoscens, ut se dolo captum sensit, proficiscentem institit sequi, paratus configere acie: sed hostis detractabat
- 16 pugnam. levia tamen proelia inter extremum Punicum agmen praecursoresque Romanorum fiebant.
- 18 Inter haec Hispaniae populi nec, qui post cladem acceptam
- 2 defecerant, redibant ad Romanos, nec ulli novi deficiebant. et Romae senatui populoque post receptam Capuam non Italiae iam maior quam Hispaniae cura erat. et exercitum augeri et